18  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

54189041/1 iGiNo MartiNs PaolElli adMiNistrador dEPartaMENto dE ViGi-
lÂNcia saNitária

data da PUBli-
caÇÃo

Portaria coLetiVa N° 0413 de 19 de Maio de 2022
a diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no doE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E coNsidEraNdo o teor do PaE nº 2021/961396.
rEsolVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados
abaixo, da diVisÃo dE iMUNiZaÇÃo.

MatrÍcULa NoMe carGo Para (NoVa Lota-
ÇÃo) a coNtar

54194579/1 roNaldo JosÉ cordoVil da
rocHa JÚNior aGENtE dE Portaria

UNidadE dE rEfErÊNcia
EsPEcialiZada –

rEdUto
03/03/2022

57194316/1 rEiNaldo GoMEs do sa-
craMENto aGENtE dE Portaria diVisÃo dE coMPras E

PatriMÔNio 15/02/2022

Portaria N° 0414 de 20 de Maio de 2022
a diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no doE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E coNsidEraNdo o teor do PaE nº 2022/613318.
rEsolVE:
rEMoVEr, a contar de 23/05/2022, o servidor WENdEll aZEVEdo dE
MEdEiros, cargo aGENtE adMiNistratiVo, matrícula n° 54190404/1,
do dEPartaMENto dE rEcUrsos HUMaNos para o GaBiNEtE do sE-
crEtário, com atuação no NdJ.
Portaria N° 0415 de 20 de Maio de 2022
a diretora de Gestão do trabalho e da Educação na saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no doE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E coNsidEraNdo o teor do PaE nº 2022/574564.
rEsolVE:
rEMoVEr, a contar de 01/08/2022, a servidora Mara lÚcia MoraEs dos
saNtos, cargo MÉdico VEtEriNário, matrícula n° 54189292/1, do 9º
cENtro rEGioNal dE saÚdE para o dEPartaMENto dE coNtrolE dE
ENdEMias, com atuação na coordenação Estadual de Zoonoses.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE,
dirEtoria dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE, EM
20.05.2022.
KEllY dE cássia PEiXoto dE oliVEira silVEira
dirEtora dE GEstÃo do traBalHo E da EdUcaÇÃo Na saÚdE.

Protocolo: 802117
Portaria N° 0384 de 18 de Maio de 2022
o secretário de Estado de saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da constituição
Estadual,
E coNsidEraNdo o teor do PaE nº 2022/321915.
r E s o l V E:
cEssar, os efeitos da Portaria Nº 0728 de 30/10/2019, publicada no
doE nº 34.025 de 01/11/2019, que designou a servidora rosiNEtE das
Gracas farias NoNato NaVEGaNtEs, matrícula nº 55589253/2, lotada
na dirEtoria adMiNistratiVa E fiNaNcEira, para ocupar a fUNÇÃo
dE aGENtE PÚBlico dE coNtrolE iNtErNo.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE,
GaBiNEtE do sEcrEtário dE Estado dE saÚdE PÚBlica, EM 18.05.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMEs
sEcrEtário dE Estado dE saÚdE PÚBlica.

Protocolo: 802119
Portaria n.º 033, de 20 de maio de 2022.
a diretora do 11.º centro regional de saúde, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas através da Portaria Nº 1.650– ccG, de 05 de
agosto de 2020, publicada no doE nº 34.302, de 06/08/2020, e
coNsidEraNdo o Processo n.º 2018/466404, referente à Processo admi-
nistrativo disciplinar, instaurado por meio da Portaria n.º 003, de 24/01/2022,
paraapurar em tese, prática de infração prevista no artigo 178, inciso i, da lei
Estadual n.º 5.810/94, em desfavor da servidora r.M.M.r.
coNsidEraNdo a necessidade mais tempo para a comissão proceder à
conclusão do processo.
r E s o l V E:
art. 1.º redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 23/05/2022, a
comissão Permanente de Processo administrativo disciplinar – cPPad/11.
ºcrs/sEsPa, até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores,
Edevaldo da luz azevedo, matrícula nº 54190768/1, alex santos da silva,
matrícula n° 57209582/2, e Weverton Gutembergue araújo lima, (secre-
tário), matricula n.º 57209274/1, com a finalidade de atender diligências
e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no processo nº
2018/466404.
art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
irlÂNdia da silVa GalVÃo
diretora do 11.º centro regional de saúde/sEsPa

Protocolo: 801508
Portaria Nº 455 de 17 de Maio de 2022
o secretário de Estado de saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
considerando a solicitação da comissão Permanente de sindicância/Nível
central/sEsPa nos termos do ofício nº 049/2022 da cPs/Nc/sEsPa;

rEsolVE:
i - instaurar a competente sindicância administrativa, na forma do 199 da
lei nº 5.810/94, nomeando para compor a comissão Especial, os servido-
res: odivaldo Viana tavares, matrícula nº 57205450-1; sílvia regina silva
Pinto, matrícula nº 57197538-1, ivanete souza de almeida, 5723437-1,
para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos a que se refere o Pro-
cesso nº 2022/67982, ao qual decorre da solicitação da PGE (ofício nº
001132/2022 PGE-GaB-Pcta).
ii - a comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do re-
latório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, desde que por motivo fundamentado;
iii - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
GaBiNEtE do sEcrEtário dE Estado dE saÚdE PÚBlica.
Belém, 17 de maio de 2022.
rômulo rodovalho Gomes
secretário de Estado de saúde Pública

Protocolo: 801662
Portaria Nº 456 de 19 de Maio de 2022
o secretário de Estado de saúde Pública, no uso de suas atribuições e;
considerando a solicitação da comissão Permanente de sindicância Nível
central/sEsPa, nos termos do ofício nº 051/2022 da cPs/Nc/sEsPa;
rEsolVE:
i - instaurar a competente sindicância administrativa, na forma do art.
199 da lei 810/94, nomeando para compor a comissão Especial os servi-
dores: sílvia regina silva Pinto, matrícula nº 57197538-1, odivaldo Viana
tavares, matrícula nº 57205450-1 e ivanete souza de almeida, matrícula
nº 5723437-1, para sob a presidência da primeira, apurar os fatos a que se
refere o Processo nº 2019/289834 e anexo 2019/351490;
ii - deliberar que a comissão Especial de sindicância poderá dedicar-se
exclusivamente aos trabalhos apuratórios, reportar-se diretamente às au-
toridades e órgãos da administração Pública e proceder às diligências ne-
cessárias à instrução processual;
iii - a comissão Especial deverá concluir os trabalhos com a apresentação
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por
igual período, desde que por motivo fundamentado;
iV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
GaBiNEtE do sEcrEtário dE Estado dE saÚdE PÚBlica.
Belém, 19 de maio de 2022.
rômulo rodovalho Gomes
secretário de Estado de saúde Pública

Protocolo: 802005

.

.

adMissÃo de serVidor
.

Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNtrato adMiNistratiVo tEMPorário
Nome do servidor: GENEcilVa dE alMEida soBriNHo
cargo do servidor: aGENtE adMiNistratiVo
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
ato: coNtrato adMiNistratiVo, coNforME 15º Pss/sEsPa
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMEs
Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNtrato adMiNistratiVo tEMPorário
Nome do servidor: clEoMara dE soUsa fElicio foNsEca
cargo do servidor: aGENtE adMiNistratiVo
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
ato: coNtrato adMiNistratiVo, coNforME 15º Pss/sEsPa
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMEs
Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNtrato adMiNistratiVo tEMPorário
Nome do servidor: JUliaNa dE soUsa liMa MaYEr
cargo do servidor: odoNtÓloGo
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
ato: coNtrato adMiNistratiVo, coNforME 15º Pss/sEsPa
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMEs
Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNtrato adMiNistratiVo tEMPorário
Nome do servidor: carMEM VÂNia saNtos da silVa
cargo do servidor: PsicÓloGo
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
ato: coNtrato adMiNistratiVo, coNforME 15º Pss/sEsPa
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMEs
Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNtrato adMiNistratiVo tEMPorário
Nome do servidor: talEssa cristiNa do NasciMENto dE MoUra
cargo do servidor: PsicÓloGo
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
ato: coNtrato adMiNistratiVo, coNforME 15º Pss/sEsPa
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMEs
Órgão: secretaria de estado de saÚde PÚBLica
Modalidade de admissão: coNtrato adMiNistratiVo tEMPorário
Nome do servidor: roBErtHa aliNE PaiVa PErEira
cargo do servidor: tÉcNico dE ENfErMaGEM
Vigência: 18.05.2022/17.05.2023.
ato: coNtrato adMiNistratiVo, coNforME 15º Pss/sEsPa
ordenador: rÔMUlo rodoValHo GoMEs